
 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 5 
 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Lucca - Massa Carrara  

 
IL CAPO DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, in vigore a far 

data dal 1° febbraio 2022, adottato con Decreto Direttoriale n. 4 del 24 gennaio 2022; 
 
VISTO  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato alla Corte 

dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 e il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stato definito 
il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia;  

 
VISTO  il D.D. n. 82 del 02 novembre 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale 

del lavoro di Lucca – Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Annamaria Venezia per il periodo 
dal 06/11/2023 al 05/11/2026; 

 
COSTATATA  la necessità di procedere all’affidamento diretto tramite trattativa diretta fuori MEPA per 

l’intervento urgente di ripristino/sostituzione della serratura del portone di ingresso dell’ufficio 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca-Massa Carrara, sede di Carrara, Via Don Minzoni 
nr. 5, sita al piano IV dell’edificio; 

 
VISTA  la proposta di determina a contrarre del Responsabile del Processo Pianificazione, Controllo, 

Funzionamento del 06.03.2024;  
 
RILEVATO  che in data 6.03.2024 la stazione appaltante ha richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione 

per la procedura di gara in argomento il codice identificativo di gara (CIG) con ID: a6e2a0e3-
d567-487f-acb9-3c17835831eb 

  
 

DETERMINA 
 
di approvare la proposta qui allegata costituendone parte integrante e sostanziale. 
 
La presente determina, soggetta alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge, viene 
pubblicata nel portale Amministrazione Trasparente dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 
      

 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 
                             (Dr.ssa Annamaria Venezia) 
 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 5 
 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca – Massa Carrara 

Processo Pianificazione, Controllo, Funzionamento 
 

 

OGGETTO:    affidamento diretto per intervento di manutenzione urgente sulla serratura della porta 
tagliafuoco di accesso alla sede ITL di Carrara, Via Don Minzoni nr. 5, piano IV, ai sensi degli 
articoli 50 lett. b) e 18 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, FUNZIONAMENTO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

 

VISTO  il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 recante “Disposizioni per l’organizzazione delle risorse umane e strumentali 
per il funzionamento dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro”, emanato ai sensi dell’art. 5 del D. 
Lgs. n. 149/2015; 

 

VISTO  il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che disciplina la gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività negoziale; 

 

VISTO  il decreto direttoriale INL n. 20 del 27 marzo 2019 con il quale è stata determinata l’articolazione 
organizzativa degli Ispettorati interregionali e territoriali del lavoro in “Processi”, “Team” e “Unità di 
raccordo regionale”, così come definiti nelle Linee guida adottate con atto prot. 287 del 7 marzo 2019, 
coordinati da un responsabile; 

 

VISTO  il decreto n. 21 del 28.12.2020 con il quale il Capo dell’Ispettorato territoriale di Lucca - Massa Carrara 
ha conferito gli incarichi di Posizione Organizzativa dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Lucca-Massa 
Carrara e l’assegnazione delle risorse umane; 

 

VISTO il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia; 

 

VISTA la nota MLPS del 18 settembre 2023 di approvazione del provvedimento di riorganizzazione 
dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 5 
 

VISTO il D.D. n. 64 del 5 ottobre 2023 recante ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle 
direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli ispettorati d’area metropolitana 
e territoriali; 

 

VISTO il D.D. n. 88 del 21 dicembre 2023 recante modifica al D.D n. 64 del 5 ottobre 2023; 

 

VISTO il D.D. n. 22 del 29 febbraio 2024 recante l’articolazione organizzativa delle strutture dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

 

VISTA la nota DCRis prot. 5032 del 06.12.2023 di proroga al 30 giugno 2024 degli incarichi di P.O.; 

 

VISTA  l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per gli anni 2024-2026 adottato ai sensi 
dell’art.1 comma 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato con decreto direttoriale n. 10 del 
31 gennaio 2024; 

 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, in vigore a far data dal 
1° febbraio 2022, adottato con Decreto Direttoriale n. 4 del 24 gennaio 2022; 

 

PREMESSO che venerdì 1° marzo 2024 personale in uscita dalla sede di servizio di Carrara ha segnalato il 
malfunzionamento della serratura della porta REI di accesso all’ufficio;  

 

CONSIDERATO che con l’affidamento di cui trattasi questo ufficio intende fronteggiare una situazione di urgenza 
causata dalla rottura della serratura della porta Rei di accesso alla sede di Carrara dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro, sita in Via Don Minzoni nr. 5, piano IV, utilizzata quotidianamente dal personale 
e dai cittadini che necessitano di determinati servizi presso gli uffici della sede di Carrara; 

 

RAVVISATA la necessità di dover attivare tempestivamente l’intervento rivolto alla risoluzione dell’anomalia 
riscontrata sulla porta REI, al fine di tutelare la sicurezza sui luoghi di lavoro anche in ottemperanza agli 
obblighi contemplati dal d.lgs. n. 81/2008, oltre a garantire la sicurezza dei locali e delle apparecchiature 
ubicate nella sede di servizio attraverso la regolare chiusura del portone di accesso ai locali; 

 

RITENUTO che, per evitare situazioni di pericolo in caso di incendio, nel procedimento in oggetto siano ravviste 
le condizioni di urgenza ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del D. lgs 36/2023; 

 

VISTO  il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per 
l’acquisizione dei beni e dei servizi” con il quale sono stabilite le regole in base alle quali gli acquisti di 
beni e servizi devono essere direttamente realizzati dalle sedi territoriali; 

 

VISTE  le nota INL prot. n. 520 del 19.12.2023, con la quale sono state fornite indicazioni alle Direzioni 
interregionali del lavoro per l’avvio dell’attività di centralizzazione delle committenze per i lavori, i servizi 
e le forniture, e prot. n. 22 del 24.01.2024, che ne posticipa l’operatività al 01.01.2025; 

 

CONSIDERATI  i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
– con apposito atto – adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 5 
 

 

VISTI  gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

CONSIDERATO che l’art. 50 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’IVA, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 

RICHIAMATA la Legge di stabilità 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145) che all'art. 1 comma 130 ha stabilito 
che i servizi, lavori e forniture di valore inferiore ai 5.000 euro potranno essere acquistati "senza" 
ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L.n. 
296/2006 modificato dal citato art.1 c.130 L.n.145/2018); 

 

VISTA la determina n. 58 del 2 marzo 2024, finalizzata alla ricerca sul territorio di operatori economici disponibili 
ad effettuare un sopralluogo finalizzato alla quantificazione della spesa per la riparazione urgente del 
guasto alla serratura della porta REI di accesso alla sede di Carrara da eseguirsi possibilmente durante il 
fine settimana o comunque nel più breve tempo possibile; 

 

PRESO ATTO che tra gli operatori contattati, la VETRERIA ARTIGIANA S.N.C. DI GALLI CLAUDIO & C., con sede 
legale in Via Carlo Fontana N.7, 54033, CARRARA, MS – C.F./Partita Iva 00541010450, si è resa disponibile 
ad effettuare il sopralluogo e l’intervento ripristino/sostituzione serratura nella giornata di lunedì 5 
marzo 2024;  

 

CONSIDERATO che sono stati contattati altri operatori economici del territorio senza esito positivo; 

 

DATO ATTO che la società VETRERIA ARTIGIANA S.N.C. DI GALLI CLAUDIO & C Edil Maso S.R.L.S., risulta essere 
iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Toscana Nord-Ovest, come da 
apposita visura camerale acquisita agli atti (documento n. A IS04BBHS9V1DF201C8A5, estratto dal 
Registro Imprese in data 05/03/2024); 

 

VERIFICATA, la regolarità del DURC tramite estrazione dal sito INAIL del certificato prot. 42006480 scadente in 
data 11/05/2024; 

 

CONSIDERATO che nel corso del sopralluogo il tecnico inviato dalla suddetta società ha rilevato la rottura della 
vite che governa l’apertura della porta e il movimento del maniglione antipanico rappresentando la 
necessità di provvedere alla sostituzione del meccanismo dichiarando la disponibilità ad effettuare 
l’intervento sostitutivo in data 6.03.2024; 

 

PRESO ATTO del preventivo comprensivo di manodopera quantificato all’esito del sopralluogo in € 120,00 oltre 
IVA; 

 

VISTA  la nota prot. 5890 del 6.03.2024 di richiesta urgente di integrazione di € 146,40 sul conto 
U.1.03.02.09.003 Manutenzione ordinaria e riparazione di mobili e arredi; 

 

RITENUTO necessario, in applicazione dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, individuare i seguenti 
elementi essenziali della determina a contrarre:  

a) finalità che il contratto intende perseguire: tutelare la salute e sicurezza sui luoghi di lavoro anche in 
ottemperanza agli obblighi contemplati dal d.lgs. n. 81/2008;  

b) oggetto del contratto: riparazione urgente della porta antincendio di accesso alla sede di Carrara 
dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Lucca – Massa Carrara, ubicata al piano VI dell’immobile sito in 
via Don Minzoni, 5, Carrara; 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5 a 5 
 

 c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo dell’art. 50 lett. b) del d.lgs. 
n. 36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici;  

d) importo: € 120,00 (centoventi/00) oltre IVA;  

 

TENUTO CONTO che la spesa per l’affidamento del già menzionato servizio ammonta ad € 120,00 oltre IVA; 

 

VISTE le “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali” adottate dall’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro in attuazione dell’art. 24 del Regolamento 2016/679 con particolare riguardo 
all’Allegato 5 – Istruzioni operative per il trattamento dei dati nelle procedure contrattuali; 

 

VISTO il comunicato ANAC, a firma del Presidente, del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’intervento riparativo tramite affidamento diretto fuori dal Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione e che la ditta VETRERIA ARTIGIANA S.N.C. di GALLI CLAUDIO 
& C., con sede in Carrara (MS), Via Carlo Fontana nr. 7, cap 54033 P.I/C.F. 00541010450 si è resa 
tempestivamente disponibile; 

 

DATO atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.lgs. 36/2023 

PROPONE 

 

1) di autorizzare l’affidamento diretto tramite trattativa diretta fuori MEPA, all’impresa VETRERIA 

ARTIGIANA S.N.C. DI GALLI CLAUDIO & C., con sede legale in Via Carlo Fontana N.7, 54033, CARRARA, 

MS – C.F./Partita Iva 00541010450, per intervento ripristino/sostituzione serratura relativo alla porta 

REI di ingresso dell’ITL sede di Carrara  per un importo di € 120,00 oltre Iva al 22%; 

2) di acquisire sul pertinente conto di bilancio impegno di spesa di € 146,40 a favore dell’operatore 

economico VETRERIA ARTIGIANA S.N.C. DI GALLI CLAUDIO & C., con sede legale in Via Carlo Fontana N.7, 

54033, CARRARA, MS – C.F./Partita Iva 00541010450; 

3) Il pagamento della fattura verrà effettuato con le modalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 e, 
precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

4) Per la procedura di cui trattasi sarà richiesto all’ANAC il Codice Identificativo di Gara acquisito in modalità 
semplificata (Smart CIG). 

 

Lucca, 06.03.2024                         

 

 

                                                                                       Il Responsabile Processo  

                                     Pianificazione, Controllo, Funzionamento 

                                                   (Grazia Altieri) 
 

           


		2024-03-06T17:54:58+0100
	ALTIERI GRAZIA


		2024-03-06T17:56:46+0100
	Annamaria Costantina Venezia


		2024-03-06T17:58:23+0100
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000059.06-03-2024




